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dentlige mennesker. Vi kørte i den rigtige side af vejen, vi overholdt 
– i al fald så nogenlunde – hastighedsbegrænsningerne, vi gik på det 
rigtige fortov, tørrede fødderne på måtten, hilste som sig hør og bør – 
og nogle af os har sikkert også lige kastet et blik på sig selv i spejlet, 
inden de gik her ind. I meget høj grad gør vi som man gør. I meget 
høj grad holder vi os til de uskrevne regler for, hvad man kan tillade 
sig, og der skal rigtig meget til for at vi overskrider grænserne og gør 
det, man ikke gør! Og det er der slet ikke noget galt i. Jeg siger det 
blot for at gøre opmærksom på, at der faktisk skal rigtig meget til at 
man går imod strømmen, gør forbudte ting, overtræder love, blæser 
på forskrifterne, eller udsætter sig selv for fare eller for at blive til grin. 
Rigtig meget skal der til. Vi gør det ikke gerne. Og dog – det sker jo 
ind imellem. En sjælden gang. Der findes noget, som kan få os til det. 
Noget, som kan få os til at række ud over alt det, man gør, ja noget, 

der kan få os til at række ud over os selv. Noget, der endog kan få os 
til at udsætte os for alt muligt, alle farer, den største risiko, ja, risikere 
livet. Jeg har sat mig for ikke at nævne dette noget ved navn. Ikke for 
at være mystisk, men hvis jeg gør det, får I så let alle mulige forkerte 
billeder i hovedet. Der siges og skrives så forfærdelig meget om det, 
og der laves hele containere fulde af jammerlige film om det, men alt 
det vil jeg gerne undgå. Det er ikke en romantisk følelse. Nøgternt 
betragtet er det snarere en magt, som griber en, en mur, man kan 
møde, så man ikke  har noget valg. Det er noget, som siger bestemt 
og helt uden vaklen: nu må du gøre noget, koste hvad det vil! Uan-
set, hvad der sker, uanset, hvad det får af følger. Du er nødt til det! 
Du skal! Hvis man har en, man holder af eller et barn, som er sygt 
eller græder eller er i fare, så ved man det godt: dette noget, denne 
magt siger til en: gør noget! Handl! Stå ikke der – sæt dig ud over dig 
selv, sæt dig ud over din egen forsigtighed, din egen frygt, din egen 
pænhed – alt, hvad der er dig, og kast dig selv ind. Du skal! Det er 
den magt jeg taler om. Den sætter en i stand til at række ud over alt, 
blæse på alt, springe over alle hindringer og grænser for hvad man 
gør og hvad der er muligt.
Som så ofte er det evangelisten Johannes, der i de klareste og mest 
fortættede ord har formuleret, hvad julen gå ud på. ”Og ordet blev 
kød og tog bolig i blandt os”. Det er for Johannes kernen i julebudska-
bet. Ordet er Guds ord eller Gud selv. Og han er altså blevet kød, dvs. 
blevet et menneske af kød og blod – ikke en ånd, ikke et drømmesyn, 
men et menneske, der sover, sveder, spiser, lugter, dør. Det skal tages 
helt bogstaveligt: kød! Man skal altså i sit hoved forbinde de to ting: 
Gud, den almægtige, universets og min og jeres skaber. Ham, der ved 
alting, begyndelsen og enden, verdens herre og dommer – og så et 
menneske ganske som vi. Lad mig sætte det helt på spidsen. I julen 
hører vi så meget sentimentalt sludder om små lyserøde spædbørn 
og barnetro og de uskyldige små. Men væk med alt det! Den tyske 
maler, Hans Holbein malede for over 400 år siden et billede, som han 
kaldte den døde Jesus. Det er et frygteligt billede af et dødt, forpint 
menneske, liggende på et stykke lærred. Man ser det med det sam-
me: Her ser man et lig. Der er ikke mere at gøre. Han er død. Og det 
er så kristendom: i ham blev Gud menneske! Foren i dit hoved denne 
døde, den korsfæstede med Gud, den almægtige, himlens og jordens 
skaber! Du skal ikke kende din Gud i skønne billeder af den himmel-
ske hersker, men sådan: i kød, kød som dette stykke kød på Holbeins 
billede! Det er kristendom. Gud og menneske kan ikke forenes. Gud 
kan alt, bare ikke være menneske. Sådan siger al fornuft, men for Jo-
hannes var det afgørende netop: jo, for Gud er netop en, der rækker 
ud over sig selv. Han er den, der gør det man ikke gør. Gud selv er på 
mærkelig vis forbundet med dette noget, som jeg ikke vil kalde ved 
navn, men som gør, at man må gøre det, man ikke kan, ikke må, ikke 
tør! Denne magt, som gør, at selv den forsigtigste og frygtsomste kan 
komme til at vove det mest utrolige. Der er virkelig ikke tale om teolo-
giske spidsfindigheder her, sådan som kloge hoveder plejer af affeje 
kristendommen med. Læs engang her i de fredelige juledage, hvad 
Johannes skrev i et brev, vi har fra hans hånd. Han skriver advarende: 
”For der er gået mange bedragere ud i verden; det er dem, der ikke 
bekender, at Jesus er Kristus, kommet i kød”. Kommet i kød. Det er 
det sammen som ”ordet blev kød” eller ”Gud blev menneske”. Det er 
det, der er sket, siger Johannes. Og alt andet i verden må I opgive, 
men ikke det! For hvis I siger, at Gud ikke blev menneske, at han ikke 
kan gøre sådan, så siger I dermed, at Gud ikke handler ud af denne 
samme sære magt, som også vi kender en svag afglans af, f.eks. når 
en, der står os nær, beder om hjælp, når den lille græder, når en, jeg 
holder af, er syg, har brug for min hjælp. 

Djævlen og englen
Djævlen og Englen mødtes på Ballingvej ved afviseren til 
Brøndum. De stod lidt og betragtede det nyanlagte Hov-
vænget: Ja, sagde englen, nu er det jo spændende, om der 
kommer nye folk til Hem. Det er nok skidt med den her 
afmatning. Folk har ikke så mange penge som før.
Nej, men det er der andre, der har, grinede djævlen. Har 
du slet ikke hørt det? Det Islamiske Trossamfund har købt 
de fem øverste grunde med hjælp fra en saudiarabisk 
sheik. De vil bygge en moske!
Herren hjælpe os, råbte englen forfærdet, det er da ikke 
sandt? Jo, jo, det er rigtig nok, nikkede djævlen. En flot 
moske med minaret og højtalere, så der kan kaldes til bøn 
hver fredag! 
Jamen, det er jo forfærdeligt, jamrede englen.
Åh, visse, vasse, sagde djævlen. Det bliver slet ikke så 
svært for Hem-boerne at vænne sig til. De er jo allerede 
en slags skabs-muslimer. Lukkeloven skal jo afskaffes nu. 
Og fredag eftermiddag er jo alligevel allerede uofficiel hvi-
ledag. Her er alt arbejde og møder og arrangementer jo i 
forvejen bandlyst. Alle vil være hjemme fredag. Men så kan 
familien da akkurat lige så godt tage en lille tur i Hovvejs-
moskeen sammen. Det er tilmed sundt!
Sundt, udbrød englen? Din djævel - du er ikke rigtig klog!
Jo, i kirken sidder man kun og synger og lytter. I moskeen 
knæler man og sætter panden imod gulvet flere gange. Det 
er motion! Så behøver man ikke løbe så meget i weeken-
den! Englen greb resolut djævlen i hale og klov og smed 
ham i søen på Mads Clausens mark.



Trianglen nr. 3/08 Side 19

Det skorter ellers ikke på eksempler på dem, der har afvist julens 
budskab. For muslimerne er netop dette at Gud blev menneske den 
største forargelse. Gud er almægtig, men det kan han altså ikke! 
Muslimerne vil for enhver pris værne om Guds majestæt. Det er en 
fornærmelse mod Gud at tænke sig ham som et menneske. Gud er 
der oppe. Vi er her nede. Gud er evig. Vi er dødelige. Og man må 
indrømme, at det er en klar tanke. Jehovas Vidner har følt det samme: 
Også de vil beskytte Gud imod at blive besudlet af det jordiske. Jesus 
er i virkeligheden en slags engel, mener de, en skabning. Han opstod 
slet ikke i kød, men Gud lod ham flyve op til sig som slags gasart. 
Jehovas vidner mener altså, at Johannes’ ord er gas, for Gud blev ikke 
menneske! Gud kom ikke selv til os, men sendte ligesom Muhammed 
en underordnet embedsmand, en engel. Også indenfor kristendom-
men har det vrimlet med retninger, som hver især forsøgte at holde 
Gud og menneske adskilt med vandtætte skodder. Der har hele tiden 
været to veje at gå: enten påstod man, at Jesus bare var et men-
neske, som Gud så havde udstyret med særlige evner – sådan tæn-
ker muslimerne om Muhammed og Jehovas Vidner om Jesus. Eller 
også påstod man, at Jesus var så guddommelig, at han reelt slet ikke 
var et menneske. I begge tilfælde er fødslen og døden et problem. 
Akkurat ligesom kødets opstandelse, altså at Jesus opstod i kød og 
blod med sårmærker og det hele. Teologer og religiøse tænkere har 
brugt megen fantasi for at løse problemet. Jesus blev slet ikke født 
af Maria, Gud sendte ham ned gennem et rør, så han slet ikke kom i 
berøring med den kvindelige livmoder. Jesus døde slet ikke på korset. 
Han forsvandt, og så korsfæstede de Simon fra Kyrene i stedet for – 
ham, der blev sat til at bære Jesu kors. Og en masse mere af samme 
skuffe, som jeg ikke skal trætte jer med, for pointen i alle de mange 
fantasifulde forestillinger er og bliver den samme: Gud kan ikke – hvor 
almægtig han end er – være menneske. Gud har – hvor almægtig han 
end er – visse grænser at holde sig indenfor. Der er – selv for Gud – 
noget man gør, noget, man ikke gør. Noget, man kan, og noget man 
ikke kan. Jeg vil som sagt allerede gerne medgive, at sådan noget 
også er mest logisk. Hvordan kan Gud lade sig føde? Hvordan kan 
Maria være ”Gudfødersken”, som de siger i den græske kirke? Hvor-
dan kan Gud dø? Det er i den grad at vende op og ned på alting. Det 
er ikke mærkeligt, ja, det er endog forståeligt, at Muhammed og alle 
de andre ikke kunne acceptere, Johannes påstand: ordet blev kød. 

Men! Som jeg allerede har antydet, så har det en omkostning at følge 
logikken her. Hvorfor? Igen fordi man så nægter, at Gud skulle kunne 
handle ud af denne sære magt, som gør at selv vi kan række ud over 
os selv, gøre det, man ikke gør, bryde alle grænser og barrierer ned. 
Og det er jo netop det, det betyder. Det er netop det, Johannes og 
de andre vil fortælle os. Det er det, Johannes besværger os til aldrig, 
aldrig at opgive. Slagordene ”Ordet blev kød” eller ”Gud blev menne-
ske” betyder netop: Gud handler sådan: i sig mærker han den drift, 
den vilje, der siger: jeg må, jeg vil, jeg skal! Også selvom det går ud 
over vores forestillinger om Gud. Som en kæreste, som en ægtefælle, 
som en mor, som en far, som en ven har prøvet at måtte gå ud over 
alt rimeligt, ganske se bort fra sig selv, vove sig ud over sig selv, fordi 
han måtte, fordi hun skulle – for en andens skyld, sådan med Gud. 
Hvis det ikke er sandt, at Gud blev menneske, så er Gud som Allah, 
den frygtelige, ukendte almægtige sultan i sit himmelske palads, eller 
som Jehova, den mørke, ukendte hævner i sin frygtelige majestæt. 
Det er ikke noget, nogen har udtænkt, dette her. Netop ikke. Var det 
udtænkt af mennesker, så så det ud som islam eller en anden af reli-
gionerne. Så sært og utænkeligt, at Gud skal kendes i Hans Holbeins 
menneske – det har intet menneske fundet på. Men de første kristne 
måtte undrende sige: Gud vil opgive selv sin guddommelige majestæt 
for os, kaste al ære bort, give sig til kende for os, sætte alt over styr 
for os, gøre alt, hvad Gud ikke kan for os! Han kunne være blevet i sin 
himmel – men nej, netop det kunne han jo ikke! Der var dette noget, 
som gjorde, at han måtte gøre, som han gjorde! Fordi han har dette 
noget, i sig, dette sære: du skal! Fordi han må ofre sig, give sig hen, 
meddele sig helt for andre, for dig og mig, for alle mennesker – det 
er det, han vil.
Det er juleglæden. Og måske vi da skulle vove det også: vove at gøre 
det samme. Ikke i den store målestok, måske, men bare lidt af det, 
man ikke gør ellers, at blæse lidt på alle de ting, man gør og som man 
ikke gør. Gøre ting, som er umulige, udsætte os selv lidt, vove os ud 
lidt – for nogen andre! Af ingen anden grund end denne ene samme 
grund, som også fik Gud til for vores skyld at gå ud over sig selv.
Og jeg har ikke nævnt denne grund ved navn, og jeg vil heller ikke 
gøre det, men hvis man her i julen vil læse et andet af Johannes 
breve, så står det der. I kan selv gå hjem og slå det efter: 1. Johan-
nesbrev 4, 8.

Glædelig Jul! Amen

Menighedsrådenes arrangementer 08-09
Sangens År - År 2008 er officielt ”udråbt” til Sangens år. Og det 
går i alt sin enkelthed ud på at fremme fællessangen. Det vil vi i 
menighedsrådene gerne støtte op omkring, og vi vil derfor hen-
over året arrangere 4 kortere ” syng - med - arrangementer”.

Torsdag den 22. maj i Hem Kirke ** ER AFHOLDT**
Repertoire: ”En blandet buket af lette og lyse sange”.

Søndag den 17. august i Præstegårdshaven ** ER AFHOLDT**
Så sødt som i gamle dage: Under de gamle træer, kaffebord, fælles
sang med udvalgte sange fra Højskolesangbogen med pianist.

Torsdag den 23. oktober i Hindborg Kirke ** ER AFHOLDT** 
En time omkring Kingo.

Mandag den 15. december kl. 19.00 i Dølby Kirke
Syng julen ind. Se side 15.

Søndag den 30. november kl. 14.00 i Hem Kirke
Fælles adventsgudstjeneste og juletræstænding.
Efter gudstjenesten går vi over på ældrecenteret og synger et par 
sange. Derfra går vi med fakler om til byens juletræ, som tændes, 
og der vil blive delt slikposer ud til børnene.
 
2009 
Tirsdag den 24. februar kl. 19.00 Fastegudstjeneste i Dølby Kirke
V. Sognepræst Susanne Troelsgaard, Oddense - Otting - Balling - 
Volling - Krejbjerg Sogne. Med efterfølgende kaffe i præstegården.
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Ballingvej 41, Hem . 7800 Skive   
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www.designa.dk

Læge exam. Massør

Anette Mortensen
Ejskærvej 3, Hindborg, Skive
Telefon 6116 6432
Medlem af: Foreningen
Danske Fysiurgiske Massører

bare bedre 
97 56 44 22  97 51 11 33  

97 57 42 70 

Dag Dato Sted Beskrivelse

Fredag 28. november Hem Børnehus og Skole Bedsteforældredag for børnehaveklassebørn - 6. klassebørn.

Søndag 30. november, kl. 14.00 Hem Kirke Fælles adventsgudstjeneste og juletræstænding.

Tirsdag 10. december, kl. 14.00 Hem Ældrecenter Adventsmøde.

Mandag 15. december, kl. 19.00 Dølby Kirke Sangens år: Syng julen ind.

Tirsdag 16. december, kl. 10.00 Hem Ældrecenter Bankospil.

Tirsdag 20. januar 2009, kl. 10.00 Hem Ældrecenter Bankospil.

Tirsdag 10. februar 2009, kl. 19.00 Dølby Forsamlingshus Generalforsamling.

Mandag 16. februar 2009, kl. 19.30 Hem Hallens cafeteria Ordinær generalforsamling i Hem Hindborg Dølby IF.

Tirsdag 17. februar 2009, kl. 10.00 Hem Ældrecenter Bankospil.

Søndag 22. februar 2009, kl. 10.15 Dølby Kirke Genåbning af kirken, højmesse og efterfølgende kirkefrokost.

Søndag 22. februar 2009, kl. 14.00 Hem Forsamlingshus Fastelavnsfest.

Tirsdag 24. februar 2009, kl. 19.00 Dølby Kirke Fastegudstjeneste v. sognepræst Susanne Troelsgaard, Balling.

Lørdag 7. marts 2009, kl. 17.30 Hem Forsamlingshus Årets Dilettant.

Tirsdag 17. marts 2009, kl. 20.00 Hem Ældrecenter Bankospil.

Aktivitetskalender for Hem, Hindborg og Dølby

Nørregade 9, Balling, 7860 Spøttrup
Telefon 97 56 41 67


